
GUVERNUL 

HOTĂRÎRE Nr.       din   

cu privire la aprobarea Conceptul tehnic al Sistemului 

 informaţional automatizat al Serviciului naţional unic pentru apelurile de 

urgenţă 112 

   În temeiul prevederilor  art. 17, alin. (5) din Legea nr. 174 din 25 iulie 2014 cu 

privire la organizarea şi funcţionarea Serviciului naţional unic pentru apelurile de 

urgenţă 112  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.231-237, art.533) 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

    1. Se aprobă Conceptul tehnic al Sistemului  informaţional automatizat al 

Serviciului naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112 (se anexează). 

    2. Ministerul Tehnologiei Informației și Comunicațiilor cu entitățile subordonate vor 

asigura crearea, implementarea, dezvoltarea și mentenanța Sistemului  informaţional 

automatizat al Serviciului naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112. 

    3. Realizarea prevederilor prezentei hotărîri se va efectua din contul mijloacelor 

prevăzute anual în bugetul de stat, precum şi din alte surse, conform legislaţiei în 

vigoare. 

    4. Controlul asupra executării prezentei hotătîri se pune în sarcina Ministerului 

Tehnologiei Informației și Comunicațiilor. 
 

 

PRIM-MINISTRU                                                               Pavel FILIP     

 

 

Contrasemnează: 

Ministrul tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor                            Vasile BOTNARI                    

Ministrul Finanțelor                                                                         Octavian ARMAȘU  

 

 


